CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32155711/ELIANA PENEDO DE MATOS (Assistente Social) / 2.0
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 29/10/2011
541820623/RONALDO PINHEIRO DE SOUZA (ASSESSOR II) /
2.0 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296831

PORTARIA: 0792/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM-BELÉM,
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (processo 418605
dde 17/10/2011 - Mem 1352/2011 - CIAM-BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148872/CLEBERSON OLIVEIRA DA COSTA (Monitor) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
54566303/JOELCIO ELIAS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296763

PORTARIA: 0790/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CSEBA, que
recebeu progressão de medida para Liberdade Assistida.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 421513
de 18/10/2011 - Mem 648/2011 - CSEBA)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350451/MICHELLE MARTINS CASTRO (Técnico Social) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296732
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nº 017/TJPA/2011.
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de
empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de
Impressos para TJPA. Abertura:09 /11/2011, às 10 horas
(Horário Local), no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA,
sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089,
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia
magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou
impresso ao custo das cópias. Informações: fone 3205-3206, fax
3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 20/10/2011.
Pregoeiro do TJ/PA.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 047/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296870
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação
ao Pregão Eletrônico nº 047/TJPA/2011 (Objeto: contratação
de empresa prestadora de serviços de manutenção corretiva
e preventiva nos sistemas de ar condicionado, instalados nos
prédios do Fórum Criminal, Anexo II, Anexo São João (Fórum
Criminal I) Fórum da Comarca de Castanhal e Centro de
Atendimento ao Público (CAP), pelo período de 12 meses),
homologando a presente licitação, para os devidos fins. Todas as
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br. Belém, 20/10/2011. Antônio Álvaro Garcia
Brito - Secretário de Administração do TJ/PA.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296454
PORTARIA Nº.1952-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.

Nome: CRISTIANO ARANTES E SILVA / Cargo: JUIZ CORREGEDOR
/ Matrícula: 8001 / Nº. de Diárias: 4½(quatro e meia) / Origem:
BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / Período: 03 a 07/10/11 /
Objetivo: COORDENAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL
ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1953-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: FRANCISCO DE ASSIS DE AMORIM FIUZA / Cargo:
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 24007 / Nº. de Diárias: 4½
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/
PA / Período: 03 a 07/10/11 / Objetivo: PARTICIPAR DOS
TRABALHOS DE CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1954-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: ALESSANDRA ORMANES TAMER / Cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / Matrícula: 36780 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / Período:
03 a 07/10/11  / Objetivo: PARTICIPAR DOS  TRABALHOS DE
CORREÇÃO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1955-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: WANDERSON ALCIDES SENA MARQUES / Cargo:
MOTORISTA / Matrícula: 63819 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e

meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / Período:
03 a 07/10/11  / Objetivo: CONDUZIR VEICULO DESTINADO A
CORREGEDORIA DO INTERIOR.

PORTARIA Nº.1956-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: ULYSSES ALBERTO SOUSA DA SILVA / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA / Matrícula: 6858 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) /
Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
/ Período: 03 a 04/10/11 / Objetivo: REALIZAR A MANUTENÇÃO
NA INFRAESTRUTURA LOGICA PREDIAL NO FORUM.

PORTARIA Nº.1957-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: HAROLDO AZEVEDO RODRIGUES / Cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / Matrícula: 23620 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
/ Período: 03 a 07/10/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO
E ACOMPANHAMENTO DO MODULO ARRECADAÇÃO DO SISTEMA
LIBRA.

PORTARIA Nº.1958-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: BRUNO LUIS DE OLIVEIRA PESSOA / Cargo: AUXILIAR
JUDICIARIO / Matrícula: 62618 / Nº. de Diárias: 4½(quatro
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPE-AÇU/PA /
Período: 03 a 07/10/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO
E O ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1959-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: JOSE YOSHIRIRO AJISAKA RAMOS / Cargo: AUXILIAR
JUDICIARIO / Matrícula: 59030 / Nº. de Diárias: ½ (meia) /
Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPE-AÇU/PA / Período:
05/10/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO E
ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1960-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: ALVARO ROGERS CARDOSO ALVAO / Cargo: AUXILIAR
JUDICIARIO / Matrícula: 69442 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPE-AÇU/PA /
Período: 03 a 05/10/11 / Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO
DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1961-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: JOAO BOSCO SANTANA FERNANDES / Cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / Matrícula: 51284 / Nº. de Diárias: 2(duas) /
Origem: SANTAREM NOVO/PA / Destino: SÃO JOAO DE PIRABAS/
PA / Período: 04, 13, 18 e 25/10/11 / Objetivo: ASSESSORAR
MAGISTRADA EM AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1962-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: JOSE JOAO DA SILVA E COSTA / Cargo: OFICIAL DE
JUSTIÇA / Matrícula: 6033 / Nº. de Diárias: 2(duas) / Origem:
SANTAREM NOVO/PA / Destino: SÃO JOAO DE PIRABAS/PA
/ Período: 04, 13, 18 e 25/10/11 / Objetivo: ACOMPANHAR
MAGISTRADA EM AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1963-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: LUIZ CARLOS CHAVES DA CUNHA / Cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / Matrícula: 87289 / Nº. de Diárias: 1½(uma e
meia) / Origem BELEM/PA / Destino: MARACANÃ/PA / Período:
04 a 05/10/11 / Objetivo: IMPLANTAR INFRAESTRUTURA DE
REDE EM SALA ONDE OCORRERA O TREINAMENTO DO SISTEMA
LIBRA.

PORTARIA Nº.1964-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: DAVISON GUIMARAES ARAUJO DA SILVA / Cargo:
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula: 69647 / Nº. de Diárias: 1½
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: MARACANÃ/PA /
Período: 04 a 05/10/11 / Objetivo: IMPLANTAR INFRAESTRUTURA
DE REDE NA SALA ONDE OCORRERA O TREINAMENTO DO
SISTEMA DE LIBRA.

PORTARIA Nº.1965-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: JAMILE DO AMARAL SALES / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO
/ Matrícula: 55301 / Nº. de Diárias: 2½( duas e meia) / Origem:
BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA / Período: 03 a 05/10/11 /
Objetivo: FISCALIZAR AS UNIDADES JUDICIAIS.

PORTARIA Nº.1966-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: DAYSE JESUS DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA
JUDICIARIO / Matrícula: 81086 / Nº. de Diárias: 4½(quatro
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BARCARENA/PA /
Período: 03 a 07/10/11 / Objetivo: FISCALIZAR AS SERVENTIAS
EXTRAJUDIAIS.

PORTARIA Nº.1967-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA / Cargo: JUÍZA DE
DIREITO DA COMARCA DE SANTARÉM NOVO / Matrícula: 48640
/ Nº. de Diárias: 2(duas)  / Origem: SANTAREM NOVO/PA /
Destino: SÃO JOAO DE PIRABAS/PA  / Período: 04, 13, 18, 20 e
25/09/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1968-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: CAIO MARCO BERARDO / Cargo: JUIZ DE DIREITO
SUBSTITUTO DA COMARCA DE MAE DO RIO / Matrícula: 83071/
Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: MAE DO RIO/PA /
Destino: AURORA DO PARA/PA /  Período: 04, 05 e 06/10/11 /
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA Nº.1969-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: NEWTON CARNEIRO PRIMO / Cargo: JUIZ DE DIREITO
DA COMARCA DE SÃO MIGUEL DO GUAMA / Matrícula: 70726
/ Nº. de Diárias: 2½( duas e meia) / Origem: SÃO MIGUEL DO
GUAMA/PA / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 03, 04, 05, 06,
e 07/10/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1970-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo:
DESEMBARGADORA DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 19895
/ Objetivo: COMPLEMENTO DA PORTARIA Nº 1825-GP DE
12/09/2011.

PORTARIA Nº.1971-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: CLAUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO / Cargo: JUIZ
DE DIREITO DA 1ª VARA DE EXECUÇÕES PENAIS / Matrícula:
22292 / Nº. de Diárias: 3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA
/ Destino: TUCURUI, MARABA E REDENÇÃO/PA / Período: 02 a
05/10/11 / Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS TRABALHOS DE
MONITORAMENTO E DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA “COMEÇAR
DE NOVO”.

PORTARIA Nº.1972-GP, DE 30 SETEMBRO 2011.
Nome: LEILA ROSANE DO ROSARIO DE SOUSA / Cargo:
TECNICO ASSISTENTE / Matrícula: 33405 / Nº. de Diárias:
3½(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TUCURUI,
MARABA E REDENÇÃO/PA / Período: 02 a 05/10/11 / Objetivo:
ACOMPANHAR MAGISTRADO DURANTE OS TRABALHOS DE
MONITORAMENTO E DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA “COMEÇAR
DE NOVO”.

SESSÃO DE 06.10.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296465

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
sessão do dia 06 de outubro de 2011 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO N°. 49.626
Assunto: Admissão de Pessoal
Processos nºs. 2010/51326-7, 2010/51669-5,
2010/51684-4, 2010/51795-0, 2010/51802-3 e
2010/51892-0 – SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– CLÁUDIA DE JESUS FURO DE ALMEIDA, MARIA DA
PAZ FARIAS DA SILVA, NATÉRCIA DE NAZARÉ BEZERRA
DA SILVA, SANDRA DE ALMEIDA MAIA, ACÁCIA ARAÚJO
BARBOSA, ALEXANDRINA DOS SANTOS SOUZA, ANDRÉA
DE CÁSSIA SOUZA CAMPOS, HERISON PADILHA TEIXEIRA,
LINDECLÉIA MIRANDA BATALHA, MARLENE DA SILVA
CUNHA, NELSELENE BARROS DE SOUZA, TIATHIRA
KAMAIRA SILVA MARTINS, BENEDITO PROGÊNIO LOPES
JÚNIOR, FRANCINEY DO ESPÍRITO SANTO, MAURO
SILVA DE SOUSA, NAOR AUGUSTO NEVES DOS SANTOS,
RAIMUNDO PORTO LIMA, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO
CABRAL ALVES, TAYSE SILVA MOTA, BENEDITO NEVES
MOREIRA DOS SANTOS, KLEYSON WILLAMI DA LUZ MOTA,
XISTO JOSÉ BATISTA PANTOJA, ALINE CRISTINA DOS
SANTOS AMARAL, CARLOS ALBERTO NASCIMENTO DOS
SANTOS, IZABEL COELHO VALENTE, SIMONE DO SOCORRO
SOUZA COSTA, KADJA VERBENIA COSTA DOS SANTOS,
MARIA AUXILIADORA CUNHA LISBOA, MARIA ROSILENE
ALVES, ALENICKSON PARAENSE ABDON JÚNIOR, ADILSON
BARAHUNA SANTOS, ADILSON DICKSON DA ROCHA,
ADRIANO TENÓRIO, ÂNGELO MÁRCIO SILVA CRUZ,
DANIELSON RIBEIRO CARDOSO, EDUARDO DOS SANTOS
OLIVEIRA, EMERSON DE SOUZA CORDOVIL, FÁBIO DOS
ANJOS RAMOS, JOAB PINTO GOMES, JOEL GUIMARÃES
DA SILVA ALBUQUERQUE, JONATHAN SOUZA DE SOUZA,
JOSÉ CARLOS RAMOS DE OLIVEIRA, JOSÉ JAIRO SANTOS
BENÍCIO, MÁRICO ALEXANDRE LEAL DE ALMEIDA, MÁRCIO
DOS SANTOS CORDOVIL, PAULO HENRIQUE ANDRADE DE
OLIVEIRA JÚNIOR, PAULO SÉRGIO DE AZEVEDO ALMEIDA,
PAULO SÉRGIO DE CARVALHO RODRIGUES, REGINALDO
ROSÁRIO CARRERA NUNES, VALDERI PEREIRA DA SILVA
JÚNIOR, ALBENITA RIBEIRO DOS SANTOS, FRANCO DE
MIRANDA SÉRIO NETO, GISELLE PACHECO QUARESMA,
JOSICLEA CAETANO DA MOTA, MÁRCIO DENIS DA
SILVA LIMA, RAIMUNDA DO PERPÉTUO SOCORRO DIAS,
FRANCINALDO DE OLIVEIRA PINTO, FRANCINE NAZARÉ
C. MENDONÇA, JOSÉ DE RIBAMAR M. AROUCHE FILHO,
LUCIANE DA SILVA LOPES, MARIA LINDALVA SOUZA
DE CARVALHO, RAIMUNDO FERNANDES MAIA, ROSANA
BRASIL BRITO, ROUSE TÂNIA RENTE MONTEIRO,
SIMONE ARAÚJO COELHO, SOCORRO DE FÁTIMA ARAÚJO
SALVINO, TERESA RITA DA SILVA CIOFF, FRANCIMEIRE
BRITO SALES, DARLAN AGUIAR VIEIRA, TIAGO OLIVEIRA
PEREIRA, MARIA ADERLANE SODRÉ DE MORAES, ISABELA
BORGES DA SILVA, JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, ELIZAETE
LIMA NUNES, LEIANE SOUSA CALÁCIO, MANOEL MESSIAS
OLIVEIRA SANTOS, ALACID BATISTA DE SOUZA,
FRANCISO DAS CHAGAS MACEDO COSTA, REBECCA DA
SILVA FRAIA, JUSTINIANO SIDNEY MONTEIRO DE SOUZA,
MARIA ELENIR TEOTONHO BARROS, FRANK YRLAN BAIA
XAVIER, DORALICE OLIVEIRA DA SILVA, LORENA BRITO
DE CARVALHO e PAULA CRISTINA DOS SANTOS BRAGA;
Processo nº. 2011/50159-1 – SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e MARCELO
WELLEY RABELO DE ARAÚJO;
Processo nº. 2011/50166-0 – FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
– ALDINE TORRES DE MIRANDA, ANA JÚLIA CREÃO
FERNANDES FERNANDEZ, ARLINDO FIEL DA COSTA NETO,
CAMILA MAGNO SOZINHO, CLEITON DA SILVA RAMOS,
CRISTIANE GUIMARÃES MONTE, DAVISON SILVEIRA DIAS,
GERALDO RESQUE DUARTE, GIOVANNI AITA, GISELLY DE
FÁTIMA MENDES PASCOAL, GUSTAVO CUNHA CHERMONT,
HEILANY CARNEIRO SANTANA MOREIRA, LUCIANA MACEDO
DA SILVA, MARA RÚBIA NASCIMENTO LIMA DE SOUZA,
MARCELO YUJI YOKOYAMA, MARCO ANTÔNIO FERREIRA
TRAVESSA, MAURÍCIO ROBERTO RIBEIRO GUIMARÃES,
MELISSA COSTA NICOLAY MACHADO e ROBERTA GÓES DE
MELLO PEREIRA;
Processo nº. 2011/51931-6 – FUNDAÇÃO DE AMPARO
À PESQUISA DO PARÁ e SIMONE DE JESUS RIBEIRO
CARDOZO;